yntentarlo, porque á los corazones generosos afrenta y lástima le

será yr á ber cosas que no puedan remediar.
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APÉNDICE XXIII.

OBJECIONES Y RESPUESTAS RELATIVAS AL DEMOCRATES ALTER.

Biblioteca Nacional.—Ms.—Q.—98.— Foi, .309.

Summa quKstionis ad bellum barbaricum, sive indicum pertinentis,

quam latius persequitur Genesius Sepúlveda in libro, quem de

justis belli causis conscripsit in qua omnes objediones Salmanticce,

et comphUi factce proponuntur, et solvuntur.

Quseritur utrum barbari, quos indos vocamus , Christianorum

Hispanorum imperio jure subjiciantur, ut barbaris moribus, et

culta idolorum, ac impiis ritibus sublatis, ad accipiendam cliris-

tianam religiouem ipsorum animi prseparentar. Qui negant, bis

ratiouibus ducuutur. Primum ita dísserunt, bellum, quo isti bar-

bari in christianorum ditionem rediguntur , non est justum , non

igitur jure debellantur, antccedens probatur, justa bella deñuiri

soleut (utinquit August.) 23, q. 2, c. dominus, quiB ulciscuntur

injurias, isti autem barbari nulla injuria Cliristianos affecerunt,

non igitur jure bis bellum infertur.

Secundo, bellum, quod ad tradendam religiouem pertinet,

non potest esse justum, religionis igitur príetextu bellum barba-

ris juste inferri non potest, antecedens probatur, ad fldem nemi-

nem esse cogendum, testis est Augt. ^ in epístola ad Petilianum,

habetur 23, q. 5, ad fldem, et Concilii Toletaui 4, decretum est,

ad credendum nemini esse vim faciendam, de quo est in c. de Ju-

deis dist 45, et' c, majores de bapt. et ejus effectu. ídem testatur

Gregorius in epístola ad Pascasium, de qua est in eadem dist. c.

qui sincera.

' Lib. 'i. AdvíTsus iilcras Pdüiani.
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Tertio, hoc bellum fifc coutra Christi, efc apostolorum exem-

plum, qui persuasionibus tantum. nulla oranino vi adhibita, reli-

gionem tradiderunt , non igitur juste infertur , cum oranis Christi

actio debeat esse nostra instructio, Áuctore Paulo Rom. 15.

Quarto, fini.s huic bello propositus, s. barbarorum couversio

ad fldem, alia ratione, et sine armis commodius obtiueri posset. s.

per evangelii prsedicationem, missis Apostolis, seu prsedicatoribus,

ut in primitiva ecclesia factum est, non igitur est bellum inferen-

dum. Nam bellum, ut testatur August. 23, q. 2. c. noli necessi-

tatis esse debet, id est cum nulla alia ratione belli finem, pacemque

consequi datur.

Quinto, nulli genti bellum est inferendum, nisi antecedente

monitione, et coguita pertinacia, nam obtemperantibus injus-

tissime vis adhibetur. Quanvis igitur idolorum cultum deponere,

et prsedicatores admitiere nolentibus, jure posset bellum inferri,

prius tan ut hoec facerent essent admonendi, ut non aliter, quara

spreta admonitione pertinacibus bellum iuferretur. Hoc autem

numquam factum est ab hispauis in hoc bello, numquam igitur

juste hoc bellum iutulerunt.

Sexto, fieri non potest, aut certe difflcillimum est, ut bellum

hoc sine pecatis, multisque malis geratur, ut res ipsa docuit,

numquam enim gestum est, sine injuria, et maleficio, magnisque

in commodis , et jacturis barbarorum, non est igitar gerendam,

ne spe quidem boni quamlibet magni, quod eventurum esse

videatur, non enim facienda mala sunt, ut eveniant bona. Auctore

Paulo ad Rom. 3.

Séptimo, non pertinet ad Papam, de paganis quibus raorlbus,

aut legibus utantur, inquirere Auctore Paulo qui ad cor, 6. quid

inquit, ad me pertinent, de iis qui foris sunt judicare, non igitur

eos potest propter idolorum cultum bello lacessere.

Contra híec faciunt Sanctorum Patrum apertissima testimonia,

et ecclesiffi decreta, factum, atque declaratio.

Respondetur, óptimo jure isti barbari a christianis inditionem

rediguntur. Primum quia sunt, aut eraut certo antequam in chris-

tianorum djtionem veuirent, omnes moribus, plerique etiam

natura barbari sine literis , sine prudentia, et multis barbaricis
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vitiis contaminati, ut testatur historia generalis de ipsis scripta,

et auctoritate indicii consilii grobata, lib. 3, c. 6, barbari enim, ut

ait Thom, Polit, 1.° lecti. 1.*, simpliciter nominantur, qui ratione

defflciunt, vel propter regionem cceli, ex qua hebetes magna ex

parte inveniuntur, vel propter aliquam malam consuetudinem,

qua homines fiunt quasi brutales. Hujusmodi autem gentes jure

naturíB debeut humanioribus, prudentioribus, et prsestantioribus

parere, ut melioribus moribus, et institutis gubernentur, sed si

admouiti iinperiun recusent, posunt armis cogí, et id bellum erit

justurnjare uaturse, ut Auctor est Aristot. 1." Polit. c. 3, et 5

et Tho. ibidem, quo factum est, ut imperium Romanorum iu alias

gentes fuerit justum, et volúntate Dei qusesitum, ut testatur

August. lib. 5, de civitate Dei. c. 12, et deinde Romanis iuquit

concessit Deus máximum, et illustrlssimum imperium ad doman-

dum gravia mala multarum gentium, qui Romani propter glo-

riam multa vitia comprimebant, et virtutes colebant, ergoeadem,

potioreque ratione Hispani possunt indos in suam ditionera redi-

gere. Hoc idera asserit S. Tohmas de reg. Prim. lib. 3, c. 4, et

deinde allegaus Augustinum.

Secundo, isti barbari implicati erant gravissimis peccatis contra

legem natura?, cujus ignoratio nemiui suffragatur, propter qure

Deus delevit gentes peccatrices, quse terram promisionis incole-

bant, cuncti enim idolorum cultores erant, et plrerique omnes

inmolabant victimas humanas. Namquod deus non occulto judi-

tio, sed propter hujusmodi idololatriam deleverir eas gentes, tes-

tatur scriptura diviuf , non obscuris, sed verbis apertissimis , sic

enim scriptum est in deut. c. 9. ne dicas cum deleverit eos do-

minns tuus in conspectu tuo, propter justitiam raeam introduxit

rae Deus, ut possiderem terram hauc, cum propter impietates

suas istse deletaí sin nationes, et. c. 12. omnes abominationes,

quas aversatur dominus fecerunt diis suis offerentes filies, et

filias, et comburentes igni, et. c. 18, explicans scriptura impie-

tates propter quas delsetse sunt gentes, sic ait, Quando ingressuf?

fueris terram, quam dominus deus tuus dabittibi, cave ne imitari

velis abominationes illarum gentium , nec inveniatur iu te
,
qui

lustret filium suum aut filiam duceus per ignem, aut qui ariolos
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sciscitetur, et observet somnia, atquc auguria, uec sit malefi-

cus, nec incautantor, nec qui Pythones consulat, nec divinus, et

quserat a mortuis veritatem, omnia enim hsBC abominatur dominus,

ct propter istius modi scelera delebit eos in introitu tuo, quibus

testimoniis aperte declaratur, has gentes propter idolorum cultum

fuisse deletas, omnia enim peccata , qusehic memorantur Theolo-

gorum consensa ad idolorum cultum, aut impiam superstitionem

referuntur idem prope traditum est levit. 18. et 20 et ps. 105. ítem

ob eadem peccata populum israeliticum magna ex parte fuisse

deletum , et in servitutem , et captivitatem abstractum , testatum

est eodem psalmo commixti sunt, inquit, ínter gentes et didi-

cerunt opera eorum , immolaverunt filios suos , et filias suas de-

moniis, et iratus est furore dominus in populum suum , et tra-

didit eos in manus gentiun. Adjuvat quod est sapientiaj 12

et exod. 32. Quibus rebus declaratur eis peccatis lex naturíB vio-

lar!, cum ob eadem utrlque fldeles, et infideles puniti fuerint.

Quare eisdera de rebus memorans Cyprianus in exhortatione ad

martirium addit, quod si ante adventum Christi circa deum colen-

dum, et idola spernenda, hsec príficepta servata sunt, quanto

magis post adventum Christi servanda, quse verba habentur. 23.

questio 5. c. si audieris, cui plañe astipulatur Amb., ut est 23.

questio 5, c. remittuntur. His testimoniis cum idolorum cultus

modo per se, modo accedentibus humanarum victimarum sacriflciis

causa justi belli, ac internicionis fuisse memoretur, aperte decla-

ratur idololatria per se satis magnam, et justam causam prsebere

fidelibus ad bellum idolatris inferendum, ut líicolas Lyrse ussum

est numer. c. 31, illud prsecipue ex deut. 12. citanti, subvertite

omnia loca, in quibus gentes, quas possessuri estis, coluerunt

déos suos. Quod etiam Divi Thomaí doctrina , et testimonio com-

probatur, qui cum 2/ 2.® q. 10. ar. 8. sccripsisset, infideles posse

bello ab fidelibus compelli , non ut credant, sed ut fidem non

impediant blasphemiis, . vel malis persuasionibus , aut persecutio-

nibus, post hsec q. 94, ar. 3, idololatria magnam blasphemiam

contineri, et fidem opere impugnar! testatur. Quam doctrinara se-

cutus Lyra, quo loco diximus, una, inquit, justi belli causa est

contra terram, in qua Deus por idololatriam blasphematur.
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Itaque August. iii epístola 50 ,
quaí est Biouif, docens pios

Reges serviré deo idolorum cultum oppugnando, sic(inquit) Eze-

chias servivit domino lucos , et templa idolorum, et excelsa, qusB

contra prseceptum del fuerant constructa, destruendo 4. Reg. 18.

et losias eadem faciendo á° Regum 23. sicut Rex ninivitarum ad

placandum dominum universam civitatem compeliendo Jo. 3,

sicut servivit Darius idolum frangendum in potestate Danieli

dando. Daniel. 14, sicut servivit Nabuchodonosor et ceteris. Nam

quod Caietanus infideles negatjure posse á Christianis ob infideli-

tatem debellari, intelligendum est ob solam infidelitatem puniendi

gratia non autem si fuerint simul idolorum cultores, aut alia ra-

tione non servent legem naturíB ,
qui si aliter sentiret , non esset

audiendus , atque eo magis quod in confirmatione suse sententice

bis ibidem lapsus est, quod stropha utitur hsereticorum de christi

exemplo, qui neminem coegit, ab Augt. multis inlocis confutata,

et quod de causa delendi gentes peccatrices contraria tradit, ut

docuimus, scripturíB sacrse.

ítem , alia ratione probatur concessumesse christianis bello

persequl idolorum cultores auctoritate publica, et Pontificia,

Christo enim secundum humanitatem data est omnis potestas in

ccelo, et in térra, ut est Mat. ult.° Hanc autem potestatem Chris-

tus Petro vicario suo, et successoribus communicavit , ut docet

Thom., de regim. Prin, lib. 3, c. 10 et 12, quse potestas proprie

versatur in iis, quse pertinent ad salutem animse, et bonis spiri-

tualibus, licet a temporalibus
,
quatemus ordinantur ad spiritalia

non excludatur, ut est in eodem lib. c. 13. Habet igitur Papa

potestatem ubique gentium , non solum ad prsedicandum evan-

gelium, sed etiam ut gentes, si facultas adsit, cogat legem natu-

ras, cui omnes homines subjecti sunt, servare, ut Inocent. et

Ostien. gravissimi auctores tradiderunt in cap. quod super

his. de voto, quibus lan. Andreas, et Panor. sufragantur. Nam
Christus qui sic prsecepit apostolis Math. ult.' docete omnes

gentes, qusecumque mandavi vobis. ídem naturas leges, quíe

decálogo, et dilectione proximi continentur, in primis servari jus-

sit. Qui autem idolacolunt, ii máxime violant legem naturíB. lure

igitur idololatr^e bello possunt a christianis coerceri , ut ipsorum
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imperio subjecti , ex lege naturte vivere cogantur , ne ve per ido-

lorum cultum ab ipsis Deus blasphemetur , et offendatur. Legem

autem natura} ab idolorum cultoribus minime servari dubitari

non poterit, si legetn naturse ab aliqua gente non servari , quid

sit intelligatur, quamqueenimomniapeccata mortalia sint contra

legem naturse, ut esse docet Aug. contra Faust. lib. 22, non tam

siqua in gente peccata mortalia patrantur
, protinus hi dicendi

suut legem naturse non servare, ut luniores quidam Theologi falso

putaruut, nam eo quidem modo nusquam gentium lex naturu;

servaretur. Causa enim publica publicis moribus, et institutis

dijudicanda est, ut docet Aristot. pol. 3, non singulorum recte

aut perperam factis , sed ea demum gens legem naturse non ser-

vare intelligenda est, apud quam peccatum aliquod mortale

in rebus turpibus non habetur, sed publice probatur, ut apud

hos barbaros homicidium innocentium
,
qui multis in regionibus

immolabantur, et ubique apud eosdem idolatria, quod est pec-

catorum gravissimum. Quibus rationibus plañe intelligitur,

non peculiari Dei volúntate , et occulto judicio, sed communi

lege naturse, propter memorata flagitia, quse pertinent omnia

ad idolorum cultura, illas gentes fuisse deletas. Itaque his

divinse historise et sacrorum doctorum testimoniis colligitur,

hos barbaros propter suas impietates , si jure summo agendum

esset, potuisse , et vita, et terris ac bonis ómnibus mulctari ad

justam punitionem, quanto igitur magis jure possunt chris-

tianorum imperio subjici , non ut talia patiantur (nam posses-

sionibus eos, aut libértate privare vetitum est, lege Regum

hispanorum) sed ut christianorum imperio subjecti a talibus fla-

gitiis, quibus máxime deus offenditur, abstinere cogantur, et

meliorum rerum consuetudine, et piorum commertio ad veri Dei

cultum, et religionem accipiendam preparentur. Huc quoquc

pertinet, quod est Deut. 20, si quando, inquit accesseris ad ex

pugnandam civitatem offeres ei primum pacem, si receperit, et

aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est salvabitur, et

serviet tibi sub tributo, sin autem, etc. Deinde sic, inquit, facies

cunctis civitatibus, quie a te procul valde sunt, 1. quse sunt

diversíE religionis ut glossa interlinearis exponit, quod in idolola-
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tras máxime convenit. Itaque idolorum cultores desiguat, quorum

iniquitates non essent completse, ut Amorrheorum, ut melioribus,

et piis hominibus parentes ad veri Dei cultura ipsorum vel doc-

trina, vel exemplo dirigerentur. Tertio , innocentes homines, ne

indigna morte trucidentur, servare omnes homines jubentur lege

divina et naturali, si faceré id possint, sine magno suo incommo-

do. Cum igitur isti barbari singulis annis multa inocentium

hominum millia ad impias demoniorum aras mactarent , constat

enim in sola nova hispania singulis annis, amplius viginti millia

inmolari sólita, idque prohiberi hac una ratione posset, si probo-

rum et a talibus , et tam in manibus flagitiis abhorrentium homi-

num, quales sunt Hispani, imperio subjicerentur, quis dubitet vel

hac una ratione, justissime barbaros potuisse, et posse a chris-

tianis in ditionem redigi.

Quarto, homines periculosissime errantes, et ad suam certam

perniciem contendentes , seu ignorantes id, seu scientes faciant,

revocare, adque etiam invites ad salutem retrahere, juris est

divini et naturalis, et offlcium quod sibi etiam invitis prsestare

omnes homines sanie mentis vellent (omnes autem homines qui

extra christianam religionem vagantur seterna' morte perire

siquis dubitat, non est christianus). Jure igitur isti barbari salu-

tis suce causa ad justitiam compelluntur. Hoc autem officium

dupliciter prajstari potest, uno per doctrinara tantum et exhorta-

tionem, altero in quadam adhibita, et poenarura metu, non ut

credere cogantur, sed ut tollantur impedimenta, quse obesse pos-

sent fidei prsedicationi, et propagationi. Priore modo usus est

Christus et apostoli, secundo usa est ecclessia. Postquam Regum,

et Principura Christianorum potentia, et prsesidio munita est, et

utrumque factura, ut docet Augustinus divino et evangélico

prsecepto, quod convivii sirailitudine continetur Lucse 14. Nam,
cum primi invitati venire noluerint , secundi per raonita, et doc-

trinara fuerint ad epulas divinas introducti. Postremi ut intrent

compelli jubentur. Qua de re Augustinus, epístola ultima et habe-

tur ^. c. displicet 23, q. 4, cum ipsi primorum temporum ratio ab

Las palabras de letra bastardilla están entre líneas y de distinta mano.
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hseretico Donato objiceretur, non attendis, inquit, quod tune

Ecclesia novo germine pullulabat nondum completa fuerat illa

prophetia, adorabunt eum omnes Reges terree, omnes gentes ser-

vient ei. Quodutique quanto magis impletur, tanto majore Eccle-

sia utitur potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad

bonum, ad cujus confirraationem subjicit parabolam evaugelicam

de qua dixi. Nam quod est in concilio Teletano, et c. majores de

baptismo et ejus effectu, neminem ad credendum cogí deberé,

planum, et apertum habet iutellectum, neminem, necvi, aut bello

nec nimis compellendum esse ut christianus fiat, baptismumque

suscipiatínvitus. Cujus ratio est, quoniam ea vis esset innutilis,

nemo enim volúntate quse cogi non potest repugnante, potest efflci

fidelis. Itaque doctrina, et persuasionibus utendum est. Cffiterum

ut quisque deponat omnia impedimenta ut superbiam , licentiam-

que peccandi
, quíB obesse possent tradendíB doctrinse nimis et

psenarum metu justissime cogitur Auctoribus August. Amb. et

Gregor. nam quod est in Concilio Toletano idem August. qui vim

probat multo ante dixerat, ad fidem inquit, nemo cogendus est, nt

dicitis, alloquitur autem hereticum Petilianum 23, q. 5, ad fidem,

sed vos imperatoria lege non benefacere cogimini, sed malefacere

prohibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit quod est in

libera volúntate. Cum aliquid ergo adversus vos leges constituunt,

admoneri vos credite, ut cogitetis, quare ista patiamini, Et idem

in epistoia ad Vincenti. ut habetur 23, q. 6, vides sic scribit, vides

inquit non esse considerandum, quod quisquam cogitur, sed quale

sit illud ad quod cogitur. ütrum bonum an malum, non quod

quisquam bonus possit esse invitus , sed timendo quod non vult

pati, vel relinquit impedientem animositatem , vel ignoratam

compellit agnoscere veritatem, ut timens, vel respuat falsum, de

quo contendebat, vel quterat verum quod nesciebat, ut volens

jam teneat, quod nolebat. Nam licet contra híereticos hsec disse-

rat Agust. tamen rationes ipsius contra paganos si mlliter valere

idem ipse August. docet in eadem epistoia ad Vine, ubi de legibus

contra utrosque latis memorat declarans neutris vim factam fuisse

íi Christo vel Apostolis, postea vero utrisque illatam ab Ecclessia,

potentia et legibus imperatorum chistianorum munita, ut habe-
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tur 23, q. 4, c. non invenitur, in qua epístola docet, eisdem

rationibus justara esselegem latam adversus sacriñcia paganorum

etab ómnibus christianis laudatam, qufe habetur in c. de paganis

et eorum sacrificiis, 1. 1.' ibi euim constituta est poena capitalis,

etbonorum publicatio, siquis amplius sacris et ritibus paganicis

uteretur, quam legem et vim, ut piam et justissimam pugnacis-

sime defendit Ambr. apud imperatorem Valentinianum episto-

lis 30 et 31. Gregorius autem in epístola ad Aldibertum Brítano-

rum Regem, quíE est noni lib. LXhsec de rebus eisdem tradít sic

ením Constantinus quondam píissímus Imperator Romanara remp,

a perversís ídolorum cultoribus revocamus, oranípotentí Deo do-

mino nostro Jesu Chrísto secura subdidít etc., nec interst sub-

jecti, sint paganí imperio cbristíanorum an secus, quibus vis

salutífera est inferenda, nam SísíbutusRex Hispanise, qui judseos

ut christiani fierent coegit, in sibi subjectos vira intulit, tamen

factura ejus non perinde probatur, quia talís vis simpliciter, sivc

directo ad christianísmura corapellens inutilis habetur, quia vo-

luntatera cogeré nequit, et pertinaciores facit. Prohibere autem a

malo quod fit lege Constantíni, maguura beneflcium est, et quod

si absque in coraraodo nostro possumus, oranibus hominibus, ut

proxímis irapendere jubemur lege divina, et naturali. Mandavit

Deus unícuique de próximo suo. Hsec igitur est ratío ex evangé-

lica parábola, et August. Arab. et Gregorii doctrina, paganos, ut

ad Christi epulas intrent, corapellendi. Ut primum cbristíanorum

imperio, si fieri sine magno in commodo nostro possit, qui non

sunt subjecti subjicíantur. Deinde ut lege Constantíni convenien-

ter ídolorum cultu, et ómnibus ethuicís ritibus prohibeantur,

collanturque omnía irapedímenta
,
quse obesse possent evangelicse

prsedicationi. Quibus rationibus, et testímoníis edoctus Divus

Thomas 2." 2.^, q. 10, ar. 11. Ritus infidelium prseterquara judeo-

rum negat esse uUo modo tollerandos, si facultas adsit, quanvis

aliquem, iuquit, fuerintab ecclessia tolerati, cum. s. erat magua

infidelium multítudo. i. antequam esseut Príncipes Christiani,

qui cogeré possent. Hís autem rebus confectís,nullapr8eterea vis,

nuUus metus, quo christiani flant est adhibendus, sed ita prffipa-

rati doceri debent, et fldeí príedicatione ut christianismum volen-
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tes suscipiant, induci ut sapientissimi, ac sanctissimi Pontificis

Gregorii decreto seu testimonio declaratur, quod habetur 23.

qusestio 4, si non quo in loco Gennadiura virum optimum, etchris-

tianissimum laudat, et ab ómnibus laudari testatur, quod gentes

paganas haud dubie non subjectas in christiauorum ditioncm

bello redigendas curaret, non ob aliam causam nisi ut cum esseut

debellatse facilius in christianam religiouem per liberam fidei

prsedicationem inducerentur. Nam Gennadium scribit ubique

laudari quod bella frequenter appeteret, non inquit desiderio fun-

dendi sanguinis , sed tamen dilatandse causa Reip. in qua deum

coli conspiciraus, quatenus Christi nomen per subditas gentes

fldei prsedicatione circumquaque discurrat. Loquitur autem non ut

quídam somniaruutde saracenis, sive mahumetanis, qui eo tem-

pore uulli dum erant, nec ut alii de Vandalis, qui jam fuerant a

Bellisario deleti, nec ut alii de hsereticis, qui puniendi erant, non

debellandi, nec gentium alieno nomine vocandi, sed de gentibus

in África interiore Romano Imperio finitimis, ut declaratur in ex-

tremo ejusdem epistolse quEe primi libri est 73, nec denique quod

christianos infestarent , ut falso quidam causantur hoc eaim ex-

clusum est a Gregorio per verbum tamen sed ut a Christianis

debellati fldei prsedicationem , et propagationem non impedirent.

Hoc est enim quod Thomas ait 2.* 2.° q. 10, ar. 8, frequenter,

inquit, Christi ñdeles ; contra infideles bellum movent non qui-

dem, ut eos ad credendum cogant, sed ut compellant, ne fldem

impediant, explicans videlicet causam cur Gennadius, pium

bellum inñdelibus frequenter inferret. Nam gentes, qute non sunt

christiauorum imperio subjectse, multifariam fidem, ejusque pro-

pagationem, si quis eam inducere velit impediunt. Primum que

publicam ejus pra3dicationem non admittunt, ut constat etiam

Autore Thoma, libro 3 de reg. Princ. c. 16 , numquan ante cons-

tantini tempus sine mortis periculo publice fldem prsedicare

licuisse, deinde quia príedicatores etiam ocultos occidunt, et

nequi suorum convertantur obsistuut, et conversos persuasioni-

bus , aut etiam persecutionibus avertere conantur, ut síepe et a